ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 17/2026

Vila Nova dos Martírios, 08 de Janeiro de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA

ASSUNTO: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA NOVA, NO TRECHO
COMPREENDIDO ENTRE A AVENIDA AYRTON SENNA E A CASA DO
SEU ZECA.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: SOLICITA À PREFEITURA A EXECUÇÃO DE
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA NOVA, NO TRECHO
COMPREENDIDO ENTRE A AVENIDA AYRTON SENNA E A CASA DO
SEU ZECA.

JUSTIFICATIVA: Considerando o desgaste acentuado da pavimentação na Rua
Nova, com a presença de buracos, fissuras e irregularidades que comprometem o
tráfego de veículos e pedestres, faz-se necessária a execução de recapeamento
asfáltico no referido logradouro. A medida visa melhorar as condições de mobilidade
urbana, aumentar a segurança viária, prevenir danos aos veículos e garantir maior
conforto aos usuários. Além disso, o recapeamento contribuirá para a valorização da
área e para a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 08 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

_____________________________________________

Josemar Rodrigues da Silva
Presidente da Mesa Diretora

		2026-01-12T09:17:19-0300
	JOSEMAR RODRIGUES DA SILVA:57709270387